БОЛЬШЕДОРОХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
            Глава  поселения – Овсянников Виктор Петрович
      
Муниципальное  образование «Большедороховское сельское поселение» расположено на юге от районного центра – города Асино. Транспортное сообщение с областным и районным центром осуществляется по автомобильной дороге Асино-Томск. 

          Общая площадь территории сельского поселения составляет 24997 га. 

          С севера поселение граничит с землями муниципального образования «Первомайский район», протяженность 9 км. 

      
С востока и юго-востока граница поселения проходит по середине реки Яя и граничит с муниципальным образованием «Зырянский район», протяженность            38 км. С юга и юго-запада граница поселения проходит по границе Ягодного сельского поселения (земли филиала ООО "Сибирское молоко"), протяженность                  14 км. С запада поселение граничит с Новиковским сельским поселением, протяженность 10,9 км. С севера граница совпадает с границей Асиновского городского поселения, протяженность 29,1 км.
      
Природный потенциал  сельского поселения - леса, реки, поля, луга. Расположенный в с. Больше – Дорохово пляж является прекрасным местом для отдыха не только  местному населению, но и всем желающим. Основными видами деятельности населения являются ведение подсобного хозяйства, сбор дикоросов (грибы, ягоды), охота.  

Население сельского поселения  по населенным пунктам

 по состоянию  на 01.01.2022
	Наименование населенного пункта
	Численность населения, человек
	В том числе
	Трудоспособное

население
	Всего занятых

в экономике
	Трудоспособное население, не занятое в экономике

	
	
	Детей

до 17 лет
	Пенсионеры
	Инвалиды
	
	
	Численность
	% к численности трудоспособного  населения

	с. Больше-Дорохово
	550
	130
	129
	23
	333
	292
	57
	24,77

	д. Воронино-Яя
	77
	11
	22

	2
	43
	26
	14
	3,20

	д. Победа 
	164
	40
	42
	5
	89
	65
	33
	6,62

	д. Феоктистовка
	356
	117
	75
	21
	279
	1148
	45
	20,76

	д. Тихомировка
	184
	47
	35
	7
	98
	63
	39
	7,3

	д. Итатка 
	13
	3
	3
	0
	9
	6
	2
	0,67

	Всего по поселению
	1 344
	348
	306
	58
	851
	600
	190
	63,32


Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах

по состоянию на 01.01.2022
	Наименование населенного  пункта
	Количество дворов, шт.
	Коровы
	Свиньи
	Овцы и козы
	Лошади

	с. Больше-Дорохово
	148
	27
	41
	13
	8

	д. Воронино-Яя
	60
	4
	10
	14
	1

	д. Победа 
	60
	10
	15
	8
	2

	д. Феоктистовка
	114
	24
	33
	28
	6

	д. Тихомировка
	108
	16
	50
	20
	0

	д. Итатка 
	28
	0
	1
	0
	0

	Всего по поселению
	518
	81
	149
	83
	17


Хозяйствующие субъекты

	№

п/п
	Наименование предприятия, учреждения, инд. предпринимателя
	Вид  экономической деятельности
	Численность

работников

	1. 
	Администрация Большедороховского сельского поселения
	Деятельность органов местного самоуправления по вопросам местного значения                                                                                                 
	10

	
	МУП «Большедороховское ЖКХ»
	Обеспечение жизнедеятельности населения
	10

	2. 
	Ягодное сельпо  (магазины                
с. Больше - Дорохово, д. Победа). 
	Розничная торговля                                                                                                                       
	2

	3. 
	Почтовое отделение с. Больше-Дорохово                                                
	Почтовая деятельность
	2

	4. 
	Ягодное сельпо  (магазин «Надежда», 
д. Тихомировка)     
	Розничная торговля


	1

	5. 
	ИП Сысоев А.В. д. Феоктистовка                                                                                                                                            


	Розничная торговля.
Лесозаготовки.                                                                                                
	2
9

	6. 
	МБОУ-ООШ с. Больше-Дорохово
	Общее образование
	27

	7. 
	ГДО МБОУ-ООШ с. Больше-Дорохово
	 Дошкольное образование
	6

	8. 
	ФАП с. Больше - Дорохово                                                                                                                                                          


	Здравоохранение    
	2

	9. 
	ФАП д. Победа                                                                
	Здравоохранение    
	2

	10. 
	ФАП д. Тихомировка                      
	Здравоохранение                        
	2

	11. 
	ФАП д. Феоктистовка                      
	Здравоохранение    
	1

	12. 
	Дом культуры с. Больше - Дорохово
                                                                                                                                                                                                       
	Деятельность учреждений клубного типа
	2

	13. 
	Дом досуга д. Победа
	Деятельность в области культуры
	1

	14. 
	Дом досуга д. Тихомировка
	Деятельность в области культуры
	1

	15. 
	Дом досуга д. Феоктистовка
	Деятельность в области культуры
	1

	16. 
	ИП Попков с. Больше-Дорохово
	Услуги по ремонту автомобилей
	1

	17. 
	ИП Тарасов Магазин «Траливали» с. Больше-Дорохово
	Розничная торговля
	1

	18. 
	ИП Шутова Магазин «Успех» с. Больше-Дорохово
	Розничная торговля
	1

	19. 
	ИП Бажина д. Феоктистовка
	Цех (коптильная)
	5

	20. 
	ИП Шутов с. Больше-Дорохово
	Услуги по ремонту автомобилей
	1

	21. 
	ООО «Лидер»
	Деревообработка
	3


Протяженность и площадь дорог

	Дорожное покрытие
	Протяженность, км
	Площадь, м2 (S*H)

	Асфальтобетонное покрытие
	8,727
	67462

	Грунтовое и гравийное покрытие
	13,933
	85083

	Всего
	22,660
	152545


Объекты жилищно-коммунального хозяйства

	Наименование

населенного

пункта
	Котельные шт.
	Тепловые сети, км
	Водопроводные сети, км
	Канализационные сети, км

сетисети
	Очистительные сооружения,  шт.
	Станции водоочистки, шт.
	Водонапорные башни, шт.
	Водоразборные колонки, шт.

	с. Больше-Дорохово
	3
	1,124
	4,063
	0,520
	-
	1
	1
	18

	д. Воронино-Яя
	-
	-
	1,597
	-
	-
	1
	1
	13

	д. Феоктистовка
	-
	-
	0,331
	-
	-
	-
	-
	-

	д. Победа
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	д. Тихомировка
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	Итого по поселению
	3
	1,124
	5,991
	0,520
	-
	4
	2
	31


Характеристика жилищного фонда сельского поселения

	Принадлежность жилья
	Общая площадь жилищного фонда-всего, тыс. м2
	Жилая площадь – всего, тыс. м2
	Число - всего
	Площадь – всего, тыс. м2
	Общая площадь МЖФ с износом свыше:

	
	
	
	домов
	квартир
	домов
	квартир
	70% - каменных строений
	65% - 

деревян-

ных и прочих

	Муниципальное
	0,04
	0,04
	0
	1
	0,04
	00,04
	0
	0,04

	Частное
	28,4
	23,4
	326
	195
	17,9
	10,5
	0
	28,4

	Всего
	28,4
	23,4
	326
	195
	17,9
	10,5
	0
	28,4


Благоустройство жилого фонда

	Принадлежность жилья
	Площадь, оборудованная, м2

	
	Общая

площадь
	Водо-

прово

дом
	Канали-

зацией
	Центральным отоплением
	Ваннами
	Газом
	Электро-

плитами

	Муниципальное
	0,04
	
	
	
	
	
	0,04

	Частное
	28,4
	4,5
	3,5
	3,1
	4,3
	18,3
	28,4

	Итого по поселению
	28,4
	4,9
	4
	3,1
	4,7
	18,3
	28,4


Учреждения образования

	Наименование населенных 

пунктов
	Учреждения дошкольного образования
	Учреждения общего образования
	Учреждения дополнительного образования

	
	Наименование учреждения
	в них мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников
	Наименование учреждения
	в них мест
	Численность

детей
	Численность педагогических работников
	Наименование учреждения
	в них мест
	Численность

детей
	Численность педагогических работников

	с. Больше-Дорохово

	МБОУ

ООШ

ГДО 
	20
	22
	2
	МБОУ

ООШ


	120
	55
	10
	
	
	
	

	Итого по поселению
	1
	20
	22
	2
	1
	120
	55
	10
	
	
	
	


Учреждения здравоохранения
	Наименование населенных пунктов
	Учреждения здравоохранения
	Обеспеченность нормативной потребности в объектах, %

	с. Больше-Дорохово
	Фельдшерско-акушерский пункт
	100%

	д. Тихомировка
	Фельдшерско-акушерский пункт
	100%

	д. Победа
	Фельдшерско-акушерский пункт
	100%

	Д. Феоктистовка
	Фельдшерско-акушерский пункт
	100%


Показатели доходной части бюджета в 2020-2022 годах

	Показатели
	Отчет (руб.)
	Прогноз (руб.)

	
	2020
	2021
	2022 (на 01.10.2022)
	2022
	2023
	2024

	Налог на доход физических  лиц
	237781,20
	241434,36
	178075,88
	406000,00
	420000,00
	420000,00

	Налог на имущество физических лиц
	130210,55
	22167,67
	-50761,12
	127000,00
	129000,00
	129000,00

	Земельный налог
	128469,72
	428372,19
	339397,75
	350000,00
	350000,00
	350000,00

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося  в собственности поселения
	143494,18
	15712,03
	9398,20
	144000,00
	144000,00
	144000,00

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 
	341197,30
	
	
	
	
	

	Прочие доходы
	182861,6
	437120,20
	368274,30
	481000,00
	430000,00
	430000,00

	Акцизы
	664604,01
	785894,71
	643298,99
	851000,00
	923000,00
	977000,00

	Итого собственные доходы
	1828618,58
	1930610,16
	1808700,00
	2359000,00
	2396000,00
	2450000,00

	Безвозмездные поступления 
	10529760,94
	17570214,21
	12739736,12
	5167050,00
	5193450,00
	5218050,00

	ИТОГО ДОХОДОВ


	12358379,52
	19500824,37
	14227420,13
	7526050,00
	7589450,00
	7668050,00


